[image: image1.jpg]

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE

Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 226-5302 / 227-2108 - Email : comitetg@recursoshidricos.sp.gov.br

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG

REALIZADA EM 16/12/2002
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro do ano de 2002, às 14:30 hs, deu-se inicio à 21ª Reunião Ordinária do CBH-TG nas dependências do Centro de Convenções da ACIRP – Associação Comercial e Industrial de Rio Preto, situado à Av. Bady Bassitt nº 4052, no Município de São José do Rio Preto/SP. Foram convidados para compor a mesa, Dr. Germano Hernandes Filho, representante da Sociedade dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São José do Rio Preto e Presidente do CBH-TG; Dr. Antonio José Tavares Ranzani, Diretor Regional do Departamento de Águas e Energia Elétrica, DAEE/BTG e Secretario Executivo do CBH-TG.  Presentes 31 (trinta e um) membros do Comitê, ou seja o número regimental, o Presidente do CBH-TG, Dr. Germano deu inicio à 21ª Reunião Ordinária do CBH-TG agradecendo a presença dos membros e convidados presentes.  Dando inicio à reunião Dr. Germano convida o Administrador de Empresa e Fotógrafo Prof. Luciano Passoni, representante da Prefeitura Municipal de Votuporanga, para apresentar e abrir a exposição fotográfica com o tema "Uso Racional da Água em Ambientes Domésticos", feita a exposição, Dr. Germano agradece a participação do Prof. Luciano Passoni, em especial a Prefeitura Municipal de Votuporanga.  Dando continuidade, submete à plenária a Ata da 08ª Reunião Extraordinária do CBH-TG, sugerindo a dispensa da sua leitura tendo em vista que esta foi enviada no  ato da convocação a todos os membros, colocando-a em discussão e votação, sendo aprovada pelos membros presentes.  Dr. Germano passa a palavra ao Dr. Ranzani para os informes da Secretaria Executiva, inicia dizendo que como foi estabelecido na última reunião, a Secretaria Executiva elaboraria um Site para o CBH-TG com o intuito de divulgar os trabalhos realizados, e para explicar a estrutura e o conteúdo do Site convida o responsável pelo setor de Informática do DAEE/BTG, Nilson Kazuyoshi Murai e a Arquiteta Fabiana Zanquetta de Azevedo, coordenadores da equipe que elaborou o site. Feita a apresentação e demonstração, informam que o endereço provisório é //cbhtg.vila.bol.com.br e que já foi solicitado junto ao setor de Informática no Palácio dos Bandeirantes um endereço oficial e estamos aguardando resposta.  Dando seguimento o Dr. Ranzani informa que no último dia 21 de novembro o Comitê participou da 2ª Reunião do Fórum Paulista de Comitês, onde foi aprovado o regimento interno do Fórum e eleita a Diretoria; ainda no dia 21 de novembro o Comitê esteve presente em São Paulo no Prêmio "Água e Cidade" que avalia a gestão das águas nas organizações, promovido pela ONG Água e Cidade que nos cedeu um stand para divulgação do Comitê; continuando informa que dia 17 de dezembro, será realizada a reunião preparatória da Reunião Extraordinária do COFEHIDRO a realizar-se no dia 20/12/2002 às 14:30 em São Paulo; informa ainda sobre o convite da Prefeitura de Cosmorama para a inauguração do Sistema de Tratamento de Esgoto, obra essa que foi construída com recursos FEHIDRO; dando continuidade o Dr. Ranzani informa que a ONG Angico de Cajobi publicou uma matéria questionando os procedimentos adotados por alguns órgãos do Estado em especial o DAEE, para tanto pediu permissão ao Dr. Germano, presidente do CBH-TG para leitura de uma carta resposta que será publicada oportunamente na imprensa, o Dr. Germano manifestou-se a favor da leitura após consulta ao Plenário, Dr. Ranzani realizou a leitura da referida carta e passou a palavra ao Dr. Germano para que desse continuidade a pauta, informando que hoje no período da manhã realizou uma reunião de trabalho com os técnicos da CPTI responsáveis pelo estudo "Subsídios para gestão de recursos hídricos visando o desenvolvimento econômico regional" que deve nortear o desenvolvimento integrado da bacia, e como deve ser o papel de cada um dos municípios, este estudo está bastante avançado e em breve será apresentado a todos.  Dando seqüência Dr. Germano convida o Eng. Antônio Osmar Fontana, representante da SABESP, que coordenou a Câmara Técnica do Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos nos estudos para elaboração da Deliberação CBH-TG nº 73/2002 e Deliberação CBH-TG nº 74/2002 que trata dos critérios e prazos para solicitação de recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2003 e da Deliberação CBH-TG nº 74/02, Fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO.  O Eng. Fontana inicia explicando todo o processo de elaboração dos critérios e como procederam as reuniões, a deliberação que foi adotada como referencia foi a do ano anterior, e não foram grandes as modificações, porém vale ressaltar a restruturação em PDC do quadro de distribuição, a inserção de itens a serem contemplados em especial no Programa Gestão de Recursos Hídricos já baseados no Plano de Bacia do CBH-TG, restruturação dos percentuais de distribuição, uma adequação na pontuação em especial para os PDCs 8 e 9 e uma nova proposta para o artigo 8º que trata dos valores máximos a serem solicitados; dando seqüência passa a palavra ao Dr. Germano que solicita a dispensa da leitura da deliberação tendo em vista que a mesma foi enviada aos membros no ato da convocação, e abre a palavra para manifestações dos presentes, a Associação Amigos da Represa de São José do Rio Preto apresenta através de oficio uma proposta priorização de aplicação de recursos para o tratamento de esgoto da represa municipal de São José do Rio Preto em função da situação atual, apresenta ainda uma série de documentos que mostram o trâmite do processo do tratamento de esgoto proposto; Dr. Germano passa a palavra aos membros para manifestações; Prof. Samir Felicio Barcha, Rotary Norte, inicia explanando sua preocupação com tal questão, porem acredita que priorizar um único município não seria adequado perante os demais municípios, para tanto acha importantíssimo que o município de São José do Rio Preto entre com um projeto junto ao Comitê para ser priorizado como os demais solicitantes; Dr. Germano coloca-se dizendo que como membro do Comitê comunga da mesma opinião do Prof. Samir, colocando em votação desconsideração da proposta de priorização do município de São José do Rio Preto, quanto a solicitação de sistema de tratamento de esgotos sanitários, não havendo manifestações, fica aprovada por unanimidade dentre os membros presentes; Dr. Germano orienta que os representantes da ONG Amigos da Represa retirem o manual de orientações para elaboração de projetos e elaborem uma proposta a ser protocolada junto ao CBH-TG. O Eng. Fontana  realiza a leitura da Deliberação CBH-TG nº 73/02, Aprova diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO / 2003 destinado à área do CBH-TG, passando a palavra ao Dr. Germano que abre a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Deliberação CBH-TG nº 73/02, Aprova diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO / 2003 destinado à área do CBH-TG, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Dr. Germano dando seqüência a pauta passa a palavra ao Eng. Fontana que realiza a leitura da Deliberação CBH-TG nº 74/02, Fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, passando a palavra ao Dr. Germano que abre a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Deliberação CBH-TG nº 74/02, Fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Seguindo a pauta Dr. Germano convida o Eng. Luís Augusto Preto, Sociedade dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São José do Rio Preto, que no ato e por indicação substitui o Eng Raul Olivari de Castro, Coordenador da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais, para explanar sobre o andamento dos trabalhos para atualização do Estatuto e criação do Regimento Interno das Câmaras Técnicas; o Eng. Luís Preto inicia informando que os estudos foram realizados a pedido da Diretoria do CBH-TG, e que foram realizados reuniões de trabalho da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais visando elaboração de proposta de atualização do Estatuto e uma redação para o Regimento Interno das Câmaras Técnicas, feita as considerações necessárias, inicia a leitura da Deliberação CBH-TG nº 76/02, Aprova Regimento Interno das Câmaras Técnicas do CBH-TG, passando a palavra ao Dr. Germano que abre a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Deliberação CBH-TG nº 76/02, Aprova Regimento Interno das Câmaras Técnicas do CBH-TG sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes. Dr. Germano esclarece que a a Deliberação CBH-TG nº 75/02, Aprova alterações do Estatuto do CBH-TG não será colocada para analise e aprovação considerando que o Estatuto do CBH-TG diz em seu ART. 27, Parágrafo 2º.-  No caso de alteração do Estatuto, o “quorum” para aprovação será de 2/3 (dois terços) do total do CBH-TG." Considerando que temos até o momento 31 membros aptos a votarem, e que seria necessário 36 membros, ou seja não será possível a votação ficando a mesma parte integrante da pauta da próxima reunião plenária do CBH-TG.  Dando seqüência a pauta Dr. Ranzani realiza a leitura da Deliberação CBH-TG nº 77/02, Estabelece calendário para as eleições para o mandato 2003/2005, passando a palavra ao Dr. Germano que realiza esclarecimentos sobre a deliberação, abrindo a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Deliberação CBH-TG nº 70/02 de 05/08/2002  – ad referendun, Dispõe sobre pedidos de prorrogação de prazo para obras e serviços iniciados ou não iniciadas, financiadas pelo FEHIDRO, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Dando seqüência a pauta o Dr. Germano convida o Geólogo José Luiz Albuquerque Filho para que faça uma explanação conclusiva do Plano de Bacia para que posterior aprovação; dando inicio a sua fala o Geólogo José Luiz enfatiza a importância do Plano de Bacia para a gestão de bacias hidrográficas como norteador de ações do Comitê, na seqüência fala sobre a metodologia adotada para a elaboração do Plano, apresentando objetivamente os resultados obtidos lembrando que a linha de ação deve ser sempre os recursos hídricos, encerra sua exposição agradecendo a todos os membros que de alguma forma participaram da elaboração do Plano, em especial a Diretoria atual e a antecessora do Comitê pelo apoio em todas as fases do trabalho, conclui que o IPT está trabalhando para elaboração de meio multimídia para reprodução do Plano em CDs a serem distribuídos.  Dr Germano retoma a palavra agradecendo a atenção dispensada ao Comitê pelo Geólogo José Luiz e toda sua equipe do IPT.  Dando seqüência a pauta Dr. Ranzani realiza a leitura da Deliberação CBH-TG nº 78/02, Aprova o Plano de Bacia do Turvo/Grande e dá outras providências, passando a palavra ao Dr. Germano que realiza esclarecimentos sobre a deliberação, abrindo a palavra para manifestações;  Prof. Samir solicita palavra para falar sobre a idoneidade dos trabalhos do Plano de Bacia em especial a brilhante postura do Geólogo José Luiz que conduziu muito bem sua equipe com uma eficiência que garantiu uma apresentação hoje um trabalho com uma profundidade e competência com que foi realizado e por isso vota a favor e com um voto de louvor a aprovação do Plano de Bacia; Eng. Agrônomo Lourival Fraga, Secretario da Agricultura de São José do Rio Preto, coloca-se dizendo sua preocupação quanto a questão da utilização dos recursos hídricos na agricultura, e que grande parte das voçorocas não são produtos da agricultura, e que deve-se atentar para as questões ligadas a irrigação priorizando as atividades que produzem; para esclarecer o Geologo José Luiz no Plano de Bacia enfatizou-se a importância da gestão e do uso adequado para cada tipo de produção, e não havendo mais manifestações, coloca em votação a Deliberação CBH-TG nº 78/02, Aprova o Plano de Bacia e dá outras providências e uma moção a ser elaborada pelo Comitê endereçada ao IPT pelo trabalho realizado, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Dando seqüência a pauta Dr. Ranzani realiza a leitura da Moção CBH-TG nº 01/2002 - Projeto de Emenda Constitucional nº43/2002, passando a palavra ao Dr. Germano que realiza esclarecimentos sobre a deliberação, abrindo a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Moção CBH-TG nº 01- Projeto de Emenda Constitucional nº43/2002, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Dr. Ranzani na seqüência passa à leitura da Moção CBH-TG nº 02/2002 - Apoio a reestruturação dos Órgãos do Estado, passando a palavra ao Dr. Germano que realiza esclarecimentos sobre a deliberação, abrindo a palavra para manifestações, e não havendo, coloca em votação a Moção CBH-TG nº 02/2002 - Apoio a reestruturação dos Órgãos do Estado, sendo aprovado por unanimidade entre os membros presentes.  Dr. Germano dando seqüência a pauta convida o Prof Dr. João Antônio Galbiati, docente da UNESP/Jaboticabal, e membro do Conselho Estadual de Meio Ambiente, para uma explanação sobre Coleta Seletiva, esclarece ainda que a Prof. Izabel Cristina Galbiatti Vespa, faria a apresentação juntamente com o Prof. Dr. Galbiatti, mas que por motivos de saúde está impossibilitada.  Prof. Dr. Galbiatti inicia sua fala agradecendo a oportunidade, dizendo que a Professora Izabel é da região e vem desenvolvendo diversos trabalhos e vem conseguindo resultado eficaz na destinação do lixo, e que o termômetro ambiental é o rio, pois a qualidade da água de um rio representa um manejo adequado da bacia hidrográfica, e que a destinação adequada do lixo aliado com a coleta seletiva reflete positivamente para a qualidade da água; explanou ainda sobre todo o processo da coleta seletiva e seus benefícios, e que um projeto bem montado de coleta seletiva não gera custos, pois se torna auto sustentável através da venda do material separado; conclui dizendo que estão a disposição para maiores informações.  Eng. Agrônomo Lourival Fraga coloca-se dizendo que gostaria de ver um inter-relacionamento maior entre os órgão do Estado para tratar das diversas problemáticas que envolve os recursos hídricos.  Dr. Ranzani esclarece que este inter-relacionamento já esta acontecendo em diversos assuntos e que muitas vezes as Câmaras Técnicas do Comitê são os grandes fóruns de discussão.  Prof. Samir Felicio Barcha, Rotary Norte, coloca-se dizendo que sente que o Eng. Agrônomo Lourival Fraga tem pressa em ver as coisas acontecendo e que ele também tem esta pressa, mas que na verdade estamos em pleno processo de desenvolvimento e os resultados serão notados gradativamente, e que sua grande preocupação é um consumo exagerado, devendo haver um equilíbrio entre a oferta e necessidades da água, e as questões ligadas a poluição das águas.  Antes de encerrar Dr Germano lembra que na data de 15 de dezembro de 1995 foi instalado o Comitê, portanto na data de ontem o Comitê completou 7 anos de trabalho e aprendizado, aproveita a oportunidade para cumprimentar cada um dos membro do Comitê que se atuam efetivamente para o resgate dos nossos recursos hídricos, tornando nossa bacia hidrográfica um local melhor, agradecendo o empenho e parabenizando pela dedicação.  Dr. Germano abre a palavra para manifestações, Prof. Samir Felicio Barcha, Rotary Norte, solicita a palavra para manifestar seu apoio a Carta Resposta para a ONG Angico, enfatizando a competência e honestidade dos técnicos do DAEE que fazem da sua profissão um sacerdócio; Eng. Germano abre novamente a palavra, nada mais havendo a ser tratado e considerando que não houve nenhuma manifestação por parte do plenário, agradece a presença de todos nesta reunião do Comitê desejando a todos muita saúde e paz para o ano de 2003, encerrando assim a reunião.  Eu, Fabiana Zanquetta de Azevedo, membro suplente do DAEE, lavrei a presente ata. São José do Rio Preto, em dezesseis de dezembro de dois mil e dois, que foi assinada, sendo posteriormente encaminhada aos membros do CBH-TG para aprovação na reunião plenária seguinte.  Segue a esta Ata, para publicação junto ao DOESP as seguintes deliberações: Deliberação CBH-TG nº 73/02 - Aprova diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO / 2003 destinado à área do CBH-TG; Deliberação CBH-TG nº 74/02 - Fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO; Deliberação CBH-TG nº 76/02 - Aprova Regimento Interno das Câmaras Técnicas do CBH-TG; Deliberação CBH-TG nº 77/02 - Estabelece calendário para as eleições para o mandato 2003/2005; Deliberação CBH-TG nº 78/02 - Aprova o Plano de Bacia e dá outras providências; Moção CBH-TG nº 01/2002 - Projeto de Emenda Constitucional nº43/2002; Moção CBH-TG nº 02/2002 - Apoio a reestruturação dos Órgãos do Estado.

Publicada no DOE em 10/01/2003